
 

Via Giuseppe Malagoli, 12 - 56124 Pisa   cisiaonline.it 
P.I./C.F. 01951400504 

Prot. n. 11 del 02/02/2026 
 

DECISIONE DI CONTRARRE 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. per la 
fornitura dei servizi di produzione e post-produzione video nell'ambito delle attività afferenti al Progetto 
Orientazione – Linea di sviluppo “Storie professionali”. 
 

IL DIRETTORE 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17 e ss.mm.ii., il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
VISTO il Regolamento relativo all’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea del CISIA, approvato dall’Assemblea consortile il 27 giugno 2024; 
 
VISTO lo Statuto del Consorzio Interuniversitario Sistemi integrati per l’Accesso, di seguito CISIA, approvato il 
21 gennaio 2010 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO l’atto del 17 luglio 2019 di nomina dell’Ing. Giuseppe Forte alla qualifica di Direttore del CISIA con 
competenze ad impegnare l’Ente per gli acquisti di beni e servizi e a stipulare i relativi contratti ai sensi dello 
Statuto, art. 11 comma 2 lett. b), c) e f); 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Direttivo del 4 giugno 2024 di conferma della nomina dell’Ing. Giuseppe 
Forte alla qualifica di Direttore del CISIA; 
 
VISTO il Bilancio di previsione 2026 e le Linee di Sviluppo e Programmazione 2026-2028 approvate 
dall’Assemblea dei Consorziati in data 16 dicembre 2025; 
 
CONSIDERATO che il CISIA è impegnato nella realizzazione del progetto Orientazione, un progetto consortile 
con finalità di orientamento e supporto alla transizione scuola-università, che si sostanzia nella produzione e 
messa a disposizione di materiali di esercitazione, autovalutazione, orientamento informativo e orientamento 
motivazionale, destinati a persone interessate a intraprendere un percorso universitario; 
 
CONSIDERATO che le linee di sviluppo consortili 2026-2028 identificano il progetto Orientazione, come un 
progetto strategico e di fondamentale importanza per il Consorzio anche in ottica di diversificazione dei servizi 
offerti; 
 
PRESO ATTO che per la realizzazione della linea di sviluppo “Storie professionali”, nell’ambito del progetto 
Orientazione, si rende necessario procedere all’acquisizione di un servizio specialistico di registrazione e 
produzione di video-testimonianze, nonché alla redazione dei relativi materiali testuali; 
 
CONSIDERATO che il servizio in oggetto comprende attività di ideazione, regia, ripresa e montaggio video, 
oltre alla produzione di contenuti testuali di accompagnamento, finalizzati alla pubblicazione dei video sul 
sito istituzionale di Orientazione e sui principali canali social in uso dal Consorzio; 
VISTO che i contenuti prodotti sono destinati prevalentemente a una platea di giovani di età compresa tra i 
16 e i 21 anni e che, pertanto, è necessario garantire format comunicativi brevi, dinamici e coerenti con i 
linguaggi utilizzati nelle principali piattaforme digitali e social media; 
 
VISTO che, in ragione delle specificità del target di riferimento e degli obiettivi di orientamento motivazionale 
perseguiti dal progetto, il servizio richiesto presenta un elevato contenuto creativo e comunicativo; 



 

  cisiaonline.it 
 

 
RITENUTO che per l’efficace realizzazione delle attività sopra descritte si rende necessario individuare un 
operatore economico in possesso di documentata esperienza nella produzione di contenuti audiovisivi rivolti 
al pubblico giovanile, nonché nella valorizzazione di storie personali e professionali, da declinare nel progetto 
ai fini informativi e orientativi e  competenze tecniche, creative e professionali idonee a garantire la qualità e 
l’efficacia dei contenuti prodotti in relazione alle finalità istituzionali del CISIA; 
 
RICHIAMATI i principi di concorrenza, di imparzialità, di non discriminazione, di pubblicità e trasparenza, di 
proporzionalità di cui all’art. 3 rubricato “principio dell’accesso al mercato” del d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
 
VERIFICATA l’assenza di interesse transfrontaliero certo, ai sensi dell’art. 48, co. 2, del d.lgs. n. 36/2023 e 
ss.mm.ii., in relazione all’oggetto e alle caratteristiche del servizio; 
 
VISTI gli artt. 23 e 25 del d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., rispettivamente in tema di ecosistema di 
approvvigionamento digitale e di piattaforme di approvvigionamento digitale;  
 
DATO ATTO che il CISIA si è dotato di una propria piattaforma di approvvigionamento digitale per svolgere le 
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’articolo 
26 del d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
  
VISTI gli artt. 48-55 del d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., recanti una specifica disciplina per le procedure di 
affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 
VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., il quale, con riferimento all’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso Decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento dei contratti, tra le altre, con le seguenti modalità:  affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
VISTO l’Allegato I.1 al d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’”affidamento 
diretto” come l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) 
e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice; 
 
VISTO, altresì, l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. il quale stabilisce che, in caso di affidamento 
diretto, la stazione appaltante nella decisione di contrarre, in modo semplificato, individua anche l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
EFFETTUATA la consultazione dell’operatore economico PROFORMA S.R.L. con sede in via Principe Amedeo n. 
82/A, 70121 - Bari (BA), P. IVA 05632460720; 
 
VERIFICATO che il suddetto operatore economico dispone del servizio in oggetto le cui caratteristiche 
rispondono pienamente all’interesse specifico che col presente affidamento si intende soddisfare; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 11, commi 1 e 2, del d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., all’affidamento in oggetto si 
applica il CCNL H011 per i dipendenti delle aziende del Terziario della Distribuzione e dei Servizi 
CONFCOMMERCIO IMPRESE PER L'ITALIA - FILCAMS CGIL - FISASCAT CISL – UILTUCS UIL, in quanto 



 

  cisiaonline.it 
 

strettamente connesso con l’attività oggetto del contratto e maggiormente rappresentativo del settore di 
riferimento; 
 
VALUTATO il preventivo di spesa proposto dal suddetto operatore economico per un importo complessivo 
pari a euro 88.500,00 oltre IVA al 22%, come meglio specificato di seguito: 

· attività di ideazione del concept creativo, del visual grafico e del claim del progetto, al costo 
complessivo di euro 12.500,00 oltre IVA al 22%; 

· n. 19/diciannove giornate shooting in modalità a distanza per la realizzazione di n. 75/settantacinque 
video al costo di euro 4.000,00 per giornata, per un costo complessivo pari a euro 76.000,00 oltre IVA 
al 22%; 

 
CONSIDERATO di dovere prevedere eventuali trasferte per lo svolgimento di incontri in presenza presso la 
sede CISIA nella fase di esecuzione del servizio; 
 
RITENUTO di stimare i predetti incontri in numero massimo di tre e i relativi costi di trasferta per un importo 
massimo di euro 1.000,00 IVA inclusa per ciascun incontro, per un importo complessivo massimo pari a euro 
3.000,00 IVA inclusa da intendersi quale limite di spesa; 

 
RILEVATO che l’operatore economico prescelto è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali nel campo della comunicazione istituzionale e, in particolare, in 
quella afferente al mondo universitario;  
 
DATO ATTO del rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
 
PRECISATO che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
 
VISTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., con 
riferimento all’affidamento in parola non deve essere richiesta la garanzia provvisoria di cui all’articolo 106, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
 
RITENUTO ai sensi dell’art. 53, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. di richiedere la garanzia definitiva 
pari al 5% dell’importo contrattuale; 
 
DATO ATTO che il presente appalto, ai sensi dell’art. 26, co. 3-bis, del d.lgs. n. 81/2008, non prevede rischi 
interferenziali e, conseguentemente, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 
 
DATO ATTO che il presente appalto rientra nelle eccezioni di cui all’art. 108, comma 9, del d.lgs. n. 36/2023 e 
ss.mm.ii.; 
 
VISTA la dichiarazione sostitutiva circa il possesso dei requisiti generali, richiesta ai sensi dell’art. 52, comma 
1, del d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. e all’assolvimento degli obblighi previsti dall’art. 3 della legge 13 agosto 
2010, n. 136, come modificata dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187 e ss.mm.ii., al fine di assicurare la 
tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
DATO ATTO che in relazione alla contribuzione in favore dell’ANAC la quota spettante alla sola stazione 
appaltante è pari a euro 35,00, considerato che l’importo posto a base di gara è compreso fra euro 40.000 ed 
euro 140.000; 
 
CONSIDERATO che l'art. 15, co. 1, del d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. prevede, che “Nel primo atto di avvio 
dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le 



 

  cisiaonline.it 
 

fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al 
Codice.”;  
 
VERIFICATE l’idoneità ad assumere l'incarico di RUP dell’Ing. Giuseppe Forte, così come previsto dall’art. 5 
dell’allegato I.2 al d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., e l’assenza di cause di incompatibilità ed astensione di cui 
all’art. 16 del d.lgs. n. 36/2023 e dalle ulteriori disposizioni normative vigenti; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 32, comma 2, dell’allegato II.4 al d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., la fornitura 
in oggetto rientra tra quelle di particolare importanza, richiedendo il coinvolgimento di unità organizzative 
diverse interne al Consorzio ed enti esterni quali le Università aderenti ai progetti POT e PLS, e che, pertanto 
è necessario nominare un DEC; 

RITENUTO opportuno, per la natura della fornitura, individuare ai sensi dell’art. 15, comma 4, del d.lgs. n. 
36/2023 e ss.mm.ii., un responsabile della fase di esecuzione con compiti operativi; 

DISPONE 

per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati 
· di affidare all’operatore PROFORMA S.R.L. con sede in via Principe Amedeo n. 82/A, 70121 - Bari (BA), P. 

IVA 05632460720, la fornitura di: 
- attività di ideazione del concept creativo, del visual grafico e del claim del progetto, al costo 

complessivo di euro 12.500,00 oltre IVA al 22%; 
- n. 19/diciannove giornate shooting in modalità a distanza per la realizzazione di n. 75/settantacinque 

video al costo di euro 4.000,00 per giornata, per un costo complessivo pari a euro 76.000,00 oltre IVA 
al 22%; 

per un importo totale complessivo pari a euro 88.500,00 oltre IVA al 22%; 
· di prevedere un importo massimo complessivo per le spese di trasferta pari euro 3.000,00; 
· di impegnare la somma complessiva massima di euro 91.500,00 di cui euro 88.500 oltre IVA al 22% ed 

euro 3.000 IVA inclusa; 
· di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio; 
· che il RUP, ai sensi dell’art. 15, co. 1, del d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., è il dirigente firmatario la presente 

determina; 
· di individuare la dott.ssa Elisa Carbone, responsabile dell’Ufficio Acquisti, quale DEC; 
· di individuare il dott. Marco Bisconti, in qualità di responsabile dell’Unità Programmazione e Acquisti, 

quale responsabile della fase di esecuzione del contratto, con compiti tecnici e operativi; 
· che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto siano pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
          
 
 
         Il Direttore del CISIA 
             Giuseppe Forte 

 


